
 

 

 

Mezinárodní konference 

 

pořádaná českým předsednictvím 
ve Výboru ministrů Rady Evropy 

 

 

Detence migrujících dětí:  

spěje ke konci?  

 

25.–26. září 2017 

Palác Žofín 

Praha, Česká republika 

 

 

 

PROGRAM S ŘEČNÍKY 

  



 

  



 

Pondělí 25. září 2017 

08:30 – 09:00 Registrace účastníků 

09:00 – 09:30 Úvodní zasedání 
Uvítací projevy: 

– Robert Pelikán, ministr spravedlnosti České republiky 
– Christos Giakoumopoulos, generální ředitel pro lidská práva a právní stát, 

Rada Evropy 

Základní projev:  
– Nils Muižnieks, komisař pro lidská práva, Rada Evropy 

09:30 – 10:30 Plenární zasedání I: Detence migrujících dětí: zkušenosti a zjištění z terénu 

Moderátor:  
– Tomáš Boček, zvláštní představitel generálního tajemníka pro migraci a 

uprchlíky, Rada Evropy 
Panel: 

– Pinar Aksu, bývalé migrující dítě držené v detenci 
– Ivona Todorovska, členka Evropského výboru pro předcházení mučení a 

nelidského a ponižujícího zacházení nebo trestání (CPT) 
– Angela Valenza, regionální poradkyně pro migraci – Evropa a Střední Asie, 

Mezinárodní výbor Červeného kříže (ICRC) 
Diskuse 

10:30 – 11:00 Přestávka na kávu 

11:00 – 13:00 Plenární zasedání II: Standardy Rady Evropy a jiné mezinárodní lidskoprávní 
standardy týkající se detence migrujících dětí 
Moderátor:  

– Vít A. Schorm, vládní zmocněnec pro zastupování České republiky před 
Evropským soudem pro lidská práva  

Panel:  
– Ann Power-Forde, bývalá soudkyně Evropského soudu pro lidská práva 
– Kirsten Sandberg, členka Výboru OSN pro práva dítěte, profesorka na 

Ústavu veřejného a mezinárodního práva Univerzity v Oslo 
– Romina Sijniensky, vrchní právní poradkyně u Meziamerického soudu pro 

lidská práva 
– Margaret Tuite, koordinátorka Evropské komise pro práva dítěte  

Komentář:  
– Maria Rossidi, členka Výboru expertů pro administrativní detenci migrantů 

(CJ-DAM), Rada Evropy 

Diskuse  

13:00 Skupinová fotografie účastníků konference 

13:00 – 14:30 Přestávka na oběd 

  



 

14:30 – 16:00 Souběžná tematická zasedání 

A.  Nejvlastnější zájem dítěte, identifikační 
postupy a opatrovnictví 

B.  Zranitelnost a dopad migrační detence 

 

Moderátor: 

– Dalibor Jílek, profesor mezinárodního 
práva veřejného, Pan-Evropská univerzita 
Bratislava, člen Evropské komise proti 
rasismu a nesnášenlivosti (ECRI)  

Moderátor:  

– Stephanos Stavros, vedoucí kanceláře 
zvláštního představitele generálního 
tajemníka pro migraci a uprchlíky 

Panel: 

– Christel de Craim, úřadující ředitelka 
odboru trestní politiky, Federální 
ministerstvo spravedlnosti Belgie, členka 
předsednictva Výboru ad hoc pro práva 
dítěte Rady Evropy (CAHENF) 

– Stamatina Poulou, vedoucí inspektorka, 
Úřad řeckého ombudsmana  

Panel: 

– Mária Barna, psycholožka, Nadace 
Cordelia pro rehabilitaci obětí mučení, 
Klinika psychiatrie Nemocnice Flór Ferenc  

– Thomas Straub, právník kanceláře 
Evropského soudu pro lidská práva 

Diskuse Diskuse 

16:00 – 16:30 Přestávka na kávu 

16:30 – 17:00 Plénum: Zpráva ze souběžných tematických zasedání 

17:00 – 18:30 Plenární zasedání III: Kroky mezinárodních organizací: Spěje detence migrujících 
dětí ke konci?  

Moderátor:  

– Christos Giakoumopoulos, generální ředitel pro lidská práva a právní stát, 
Rada Evropy 

Panel:  

– Xavier Créach, hlavní právní poradce pro Evropu Vysokého komisariátu 
OSN pro uprchlíky (UNHCR) 

– Doris Fiala, zpravodajka k ukončení detence migrujících dětí, Výbor pro 
migraci, uprchlíky a přemístěné osoby Parlamentního shromáždění, Rada 
Evropy 

– Adriano Silvestri, vedoucí úseku azylu, migrace a hranic, Odbor pro 
svobody a spravedlnost, Agentura Evropské unie pro základní práva (FRA) 

Diskuse 

18:45 – 22:00 Recepce na pozvání ministra spravedlnosti České republiky Roberta Pelikána 

20:30 – 22:00 Koncert skupiny „Allstar Refjúdží Band“ 

  



 

Úterý 26. září 2017 

09:00 – 10:30 Plenární zasedání IV: Alternativy k detenci: účinné a prospěšné nástroje 
pro státy? 

Moderátor:  

– Morten Ruud, předseda Pracovní skupiny pro migraci a lidská práva 
(CDDH-MIG), Rada Evropy 

Panel:  

– Michael Flynn, výkonný ředitel Global Detention Project 
– Frank Schürmann, zpravodaj Pracovní skupiny pro migraci a lidská práva 

(CDDH-MIG), Rada Evropy 
– Maciej Fagasinski, projektový manažer, oddělení mezinárodní ochrany, 

UNHCR 

Diskuse 

10:30 – 11:00 Přestávka na kávu 

11:00 – 13:00 Plenární zasedání V: Slibná praxe alternativ k detenci  

Moderátor:  

– Oldřich Andrýsek, nezávislý expert, bývalý regionální zástupce pro 
Bělorusko, Moldovu a Ukrajinu UNHCR 

Panel: 

– Antigoni Angelaki, vedoucí programu a rozvoje v METAdrasi, Řecko 
– Héctor Hugo Alemán Pacheco, ředitel, odbor pro kontrolu migrace a 

ověřování, Národní úřad pro migraci, Mexiko 
– Irene Ritman, koordinátorka politik, odbor migrační politiky, Ministerstvo 

bezpečnosti a spravedlnosti Nizozemska 
– Robyn Sampson, vedoucí poradkyně a koordinátorka výzkumu, 

Mezinárodní detenční koalice (IDC) 

Diskuse 

13:00 – 14:30 Přestávka na oběd 

  



 

14:30 – 16:00 Souběžná tematická zasedání 

C.  Účinná spolupráce s občanskou společností 
při dosahování výsledků 

D.  Provádění alternativ: výzvy a řešení 

 

Moderátorka: 

– Nuala Mole, vedoucí právnička, AIRE 
Centre 

Moderátor: 

– Ben Lewis, OHCHR 

Panel: 

– Adriana van Dooijeweert, předsedkyně 
Nizozemského institutu pro lidská práva, 
členka předsednictva Evropské sítě 
národních lidskoprávních orgánů 
(ENNHRI), předsedkyně pracovní skupiny 
pro azyl a migraci ENNHRI 

– Benoît Van Keirsbilck, ředitel belgické 
sekce Defence for Children – International 
(DCI), bývalý předseda mezinárodní 
výkonné rady DCI 

Panel: 

– Eva Pfleger, zástupkyně ředitele odboru 
pro legální migraci, Spolkové ministerstvo 
vnitra Rakouska, členka CDDH-MIG, Rada 
Evropy 

– Katarzyna Słubik, právní poradkyně a 
projektová koordinátorka, polské Sdružení 
pro právní intervenci, členka sítě Evropské 
alternativy k detenci (ATD)  

 

Diskuse Diskuse 

16:00 – 16:30 Přestávka na kávu 

16:30 – 17:00 Plénum: Zpráva ze souběžných tematických zasedání 

17:00 – 18:00 Závěrečné plenární zasedání VI: Spolupráce a konkrétní cesty vpřed 

Moderátor: 

– Emil Ruffer, velvyslanec, stálý zástupce České republiky při Radě Evropy, 
předseda Výboru zástupců ministrů, Rada Evropy 

Panel:  

– Tomáš Boček, zvláštní představitel generálního tajemníka pro migraci a 
uprchlíky, Rada Evropy 

– Christos Giakoumopoulos, generální ředitel pro lidská práva a právní stát, 
Rada Evropy 

Závěrečné poznámky:  

– Vít A. Schorm, vládní zmocněnec pro zastupování České republiky před 
Evropským soudem pro lidská práva 

 

 


